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1.Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore éshté dokumenti kryesor bazé i buxhetit pér vitin 2025 dhe vlerésimet
pér dy vitet 2026-2027. N& marrédhénjet fiskale ndérqeveritare ky dokument pasqyron kufijté¢ e pérgjithshém
t& t€ hyrave dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén pérkatése sipas kategorive ekonomike dhe
programeve pér t’i pérmbushur objektivat e pércaktuara nga Strategjité zhvillimore komunale.

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB), q€ po prezantojmé &shté njé dokument i cili azhurnohet dhe miratohet
n€ parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t& hollésishme t& shpenzimeve
publike dhe t& hyrave dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té
buxhetit vjetor dhe vler&simet pér dy vitet né vijim. Gjithashtu, KAB siguron mekanizmat e nevojshme pérmes
t€ t& cilave objektivat prioritare t& identifikuara n& dokumentet strategjike t€ komunés dhe integrohen né
procesin buxhetor.
Hartimi 1 KAB-t bazohet né :

- Ligjin pér financat e pushtetit Jokal;

- Ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésite;

- Ligjin pér vetéqeverisjen lokale;

- Ligjin pér kufijté administrativé komunalg;

- Ligjin e buxhetit dhe

- Qarkorja Buxhetore 2025/01 e léshuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ky dokument do t& jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t& zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve
dhe t& shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2025-2027 gjithnjé duke u bazuar edhe né stategjiné

¢ zhvillimit ekonomik lokal dhe planin zhvillimor komunal.

Jang tri faza t& pérmbledhura pér zhvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

[KUVENDI KOMUNAL DHE KONSULTIMET ~ Fundi i qershorit

~ PUBLIKIMITKAB-it ~ Fundiigershorit




2.0BJEKTIVAT 2025-2027

Eshté e qarté tashmé se dokumenti Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) si njé version i Kornizés
Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH), ka t& pércaktuara edhe objektivat e saja, qéllim kryesoré ka krijimin e
bazés pér pérgatitjen e buxhetit né kété rast buxhetin pér tri vitet e ardhshme 2025-2027, gjithashtu pérkufizon
kufijt¢ e shpenzimeve buxhetore pér tri vitet e ardhshme dhe véng kontekstin e vendosjes sé& shpenzimeve né
sektor t& caktuar.

Procesi buxhetor komunal gjaté hartimit t& tij merr né konsiderats kéto aspekte:

- Buxhetimi n€ nivel t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese t& planit
kontabél,

- Pérmirésimet n€ qasjen ¢ buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performancés,
- Zbatimi i konceptit shumé&vjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe
- Pércaktimi i strukturés s& shpenzimeve sipas kategorive t& shpenzimeve.
Projektet kapitale shumévjegare duhet t& raportohen né sistemin e Projekteve t& Investimeve Publike (PIP)

bazuar né performancé.

Objektivat e KAB t& Komunés toné jang:

* Hartimi i njé procesi t& miréfillté buxhetor nga i cili do té rezulton njé planifikim buxhetor t&
qéndrueshém pér vitin 2025 dhe vlerésimet e dy viteve fiskale ng vijim;

*  Zhvillimi, promovimi dhe rigjenerimi i infrastrukturés né t& gjitha sferat e saja;

T& sigurohet njé planifikim real i shpenzimeve dhe t& hyrave buxhetore;

e  Zhvillimi ekonomik, né té gjitha fushat,

*  Pérmirésimi i ambientit pér té jetuar, arritja e standardeve;

*  Avancimi i shérbimeve shéndetésore;

*  Avancimi i zhvillimit t& sistemit arsimor;

* Avancimi i zhvillimit t& kulturés dhe sportit;

e  Pérkrah dhe ndihmojé zhvillimin e biznesit;

Subvencionimet né& bujqési;

Mirémbajtja e hapésirave publike;

Intensifikimi i kérkesave pér pérkrahje nga niveli Qendror etj.



PRIORITETET E QEVERISE:

Objektivat strategjike t& Qeverisé pér buxhetin e vitit 2025 dhe projeksionet buxhetore pér vitet 2026
dhe 2027 jané pércaktuar népérmjet Programit t& Qeverisé, né dokumentet si: Programi i Qeverisé 2021-
2025, Strategjis¢ dhe Planit Kombétar pér Zhvillim 2030, Programi pér Reforma né Ekonomi 2024-2026, si
dhe Plani Kombétar pér Integrime Evropiane, jan€ dokumentet kryesore qé& pércaktojné orientimin dhe
zhvillimin e politikave qeveritare dhe sigurojné bazén pér pérecaktimin e prioriteteve t& politikave té& pérfshira
n€ Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve 2025-2027.
Zbatimi i prioriteteve t& kétyre dokumenteve do t& pErbeje pjesén mé t& madhe t& kornizés fiskale qé geveria
do t€ ndérmarré me qéllim t& ndértimit t& sistemit t& géndrueshém té financave publike né pérputhje me
standardet mé t¢ larta ndérkombegtare, té cilat sigurojné rritje dhe zhvillim ekonomik dhe miréqgenie mé té miré
pér t& gjithe qytetarét. Kjo do t& arrihet népérmjet vazhdimit t& ri-dizajnimit t& politikave fiskale, avancimit
né menaxhimin e financave publike dhe sistemit financiar q& sigurojné llogaridhénie.
Me géllim t& formalizmit t& ekonomisé, do t& vazhdohet t& punohet né drejtim t& pérmirésimit t& mekanizmave
inspektues pér luftimin e evazionit fiskal dhe ekonomisé jo formale, me géllim t& sigurimit t& konkurrencés
s€ drejté dhe t& barabarté.
Implementimi i Strategjisé pér Menaxhimin e Financave Publike 2022-2026, synon té kontribuojé né
pérmirésimin e cilésisé s& financave publike. Aktualisht, éshté duke u hartuar Ligji i ri pér Menaxhimin e
Financave Publike, pérmes t& cilit synohet t& adresohen njé séré sfidash dhe problemesh dhe té& béhet rregullimi

1 duhur ligjor né kété fushs.

Fushat prioritare t& Qeverisé t& cilat duhet t& fokusohet komuna pér akomodimin e buxhetit pér périudhén
2025-2027 jang:!

Zhvillimi i g¢ndrueshém ekonomik,
Zhvillimi i barabarté njerézor,
Siguria dhe sundimi i ligjit dhe
Qeverisja e mirg,

BN =

" KASH 2025-2027 fage 8-9



3.KORNIZA FISKALE E KOMUNES

Konform pércaktimeve ligjore ¢do organizaté buxhetore ka kornizén e saj fiskale mbi bazén e sé€ cilés

krijon t€ hyrat vetanake si njéra ndér burimet e financimit t& buxhetit t& Komunés. Seksioni mbi kornizén

fiskale pérbén elementin e paré t& procesit gé té dérgon né drejtim t& pércaktimit t& objektivave fiskale t&

komunés pér periudhén e tri viteve t& ardhshme.

Pra edhe pse komuna nuk e udhgheq drejtpérdrejt politikén makroekonomike, mjedisi i pérgjithshém

ekonomik do t& ndikojé né pasqyrén fiskale t& komunés dhe si i tillé duhet trajtuar né kété kornizé.

Komponentét e politikés makroekonomike si¢ jané BPV pastaj inflacioni dhe demografia duhet konsideruar

dhe marré parasysh komuna né parashikimet e saj fiskale. N¢ kété drejtim komuna duhet t& shqyrtojé

mundé&sing€ e rishikimit t& politikés apo kornizés fiskale t& komunés aty ku vlerésohet se ka hapésiré, duke

ndérhyré né rregulloret e brendshme t& cilat do t& jené padyshim né funksion té& rritjes sé efikasitetit dhe té&

ardhurave t€ bizneseve, po ashtu rritje t& trendit t& t& hyrave vetanake.

Tabela 1: Indikatorét ekonomik komunal

Pérshkrimi 2024 2025 2026 2027
(aktual) (vilerésimi) (vierésimi)
Indikatorét ekonomik komunal
Popullésia e Komunés 50,858 50,858 50,858 50,858
Numri i bizneseve aktive gé jané duke operuar 670 700 720 750
Numri i nxénésve 8,248 8,101 7,850 7,750

Me Qarkoren Buxhetore 2025/01 komuna joné ka pranuar kufijté fillestar t& financimit pér Buxhetin

e vitit 2025 si dhe vlerésimet 2026 dhe 2027, né kuadér té cilit ne kemi edhe planifikimin e t& hyrave vetanake

t€ bazuar né parametrat fiskal si dhe né performancén e inkasimit t& kérkesave né t& gjitha llojet e t& hyrave.



4. STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIKO-LOKAL

(prioritet strategjike zhvillimore)

Komuna e Skenderajt ka hartuar dokumentin e Strategjisé s& Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2028
si njé projekt tejet i réndésishém pér projektimin afatmesém té zhvillimit t& komungs toné. Megjithaté trajtimi
1 SZHL-s¢ né pérmbajtjén gjenerale te dokumenti i KAB-it &éshté mése i domosdoshém. Pra &shts e
domosdoshméri qé t& veprojé brenda njé kornize té pérgjithéshme (plani strategjik), né té cilén pércaktohen
politikat dhe prioritetet afatgjata dhe afatmesme. Korniza Afatmesme Buxhetore shérben si njé mjet pér té
trajtuar prioritetet e konsumit buxhetor t& planeve t& zhvillimit strategjik té€ cilat do t& pérfshihen né buxhetin
e komunés pér t& realizuar até gjaté periudhés sé ardhshme treviecare 2024-2028.

Njé prej ¢éshtjeve mé t& réndésishme né kuadér t& kornizés afatmesme buxhetore &shté vendosja e
prioriteteve zhvillimore duke pasur parasyshé parimin e kontinuitetit né investime kapitale me kornizén
buxhetore, 2024-2028. Strategjia e Zhvillimit Ekonomik t& Komunés s& Skenderajt pérfshiné njé qasje té
gjithanshme dhe largpamése pér té adresuar sfidat dhe mundésité unike me t& cilat ballafagohet komuna. Duke
diversifikuar bazén ekonomike, duke promovuar turizmin, duke angazhuar rininé, duke pérmirésuar
administratén dhe shérbimet publike dhe avancimin né zhvillimin kulturor dhe sportiv. Strategjia do té
zbatohet pérmes njé séré projektesh, nismash dhe partneriteteve.

Misioni:

Misioni Misioni yné &shté q& pérmes shérbimeve sa mé kualitative maksimalisht dhe né ményré sa mé
efikase t’i plotésojmé nevojat qé presin qytetarét e Skenderajt dhe t& gjithé atyre té cilét jané drejtuar komunés
s¢ Skenderajt, para se gjithash t’i plotésojmé té gjitha kérkesat ligjore dhe té& tjera té gjitha paléve té interesuara.
Vizioni :

Vizioni yné éshté qé t& jemi komuna e cila punon né piképamje kualitative t& jetés sé gytetaréve tong,

zhvillimin e ekonomisé dhe punésimin, siguring e qytetaréve, sigurimi i infrastrukturés.

Prioritetet Komunale :
Jang t& identifikuara katér prioritetet e pérgjithéshme zhvillimore t& KAB-it t& cilat burojné nga Strategjia e

Zhvillimit ekonomik lokal e qé jang:

* Zhvillimi Ekonomik

* Zhvillimi i Turizmit

* Angazhimi i t& rinjve dhe Zhvillimi i Edukimit dhe Aftésive
* Bujgésia dhe Zhvillimi Rural

* Kujdesi Shéndetésor dhe Miréqenies Sociale

* Zhvillimi i Kulturés, Rinisé dhe Sporteve

* Zhvillimi i Administratés dhe Shérbimet Publike

* Zhvillimi i Infrastrukturés Publike dhe Zhvillimi Urban



a. ZHVILLIMI EKONOMIK

Objektivi parésoré i qeverisé toné lokale mbetet zhvillimi ekonomik, komponenté zhvillimore e cila
mundé€son arritjen e realizimit t& misionit institucional i cili ka t& béjé me ngritjen e miréqenies qytetare.
Komuna ka hartuar dhe ka aprovuar ~ “Strategjiné e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2028”, Strategjia e
zhvillimit ekonomik pér Komunén e Skenderajt fokusohet né rritjen e rrjedhave té ardhurave, zhvillimin e
turizmit, nxitjen e sipérmarrjes dhe inovacionit dhe térhegjen e investimeve. Kéto nisma jané t& ndérlidhura
dhe krijojné njé qasje gjitheépérfshirése pér arritjen e zhvillimit ekonomik t& qéndrueshém dhe gjithépérfshirés
né komunég.

Strategjia pérfshiné njé qasje gjithépérfshirése pér rritjen e t& hyrave komunale &shté thelb&sore pér t&

peérmbushur nevojat buxhetore pér operacionet ¢ komunés dhe projektet zhvillimore. Pér t& adresuar kété sfidé
mund t& eksplorohen disa qasje me risi, pér gjenerimin e t& ardhurave.
Pra dokumenti Strategji e Zhvillimit Ekonomik Lokal do t& ndihmon dhe lehtéson edhe pércaktimin e
prioriteteve zhvillimore si dhe do t& jeté bazé e planifikimeve buxhetore pér periudhén e vlefshmérisé sé tij.
Rritja e shérbimeve komunale Zgjerimi i fushés dhe cilésisé s¢ shérbimeve komunale mund t& jeté njé nxités
1 réndésishém i t& ardhurave. Skenderaj mund t& konsiderojé futjen e shérbimeve té reja ose pérmirésimin e
atyre ekzistuese, si menaxhimi i mbeturinave, parkingjet komunale, apo tarifat e licencimit.

Kapitalizimi i aseteve Teprica e zhvillimit dhe rritjes s€ infrastrukturés paraget nj¢ mundési pér té
kapitalizuar asetet komunale. Komuna mund t& marré né konsideraté dhénien me qira ose ne shfrytézim t&
pronave t& papérdorura ose t& pashfrytézuara, ¢ tilla si toka ose ndértesa, pér zhvillim komercial ose
rezidencial Partneritetet Publiko-Private (PPP) mund t& Jené njé ményré strategjike pér t& nxitur ekspertizén
dhe investimet e sektorit privat pér t& pérmirésuar shérbimet publike duke gjeneruar t& ardhura pér Komunén
e Skenderajt.

Trashégimia e pasur kulturore dhe vendet historike t& Komunés s& Skenderajt ofrojné njé bazé solide pér
zhvillimin e turizmit. Megjithatg, sfidat q& lidhen me infrastrukturén, marketingun dhe promovimin e turizmit
duhet t& adresohen pér t¢ kapitalizuar plotésisht kéts potencial. Komuna do t& punojé ngushté me investitorét
dhe biznese pér té ofruar akses t& avancuar dhe pér t& hequr pengesat burokratike. Kjo nénkupton
pérshpejtimin e procesit t& lejeve, ofrimin e mbéshtetjes dhe udhézimeve pér investitorét, madje edhe ofrimin
e tokés ose pronave komunale pér pérdorimin e tyre. Duke krijuar nj¢ mjedis mikprités dhe miqésor pér

investitorét, Skenderaj mund t& térheqé investime dhe t& nxisé rritjen ekonomike.



b. ARSIMI, KULTURA, RINIA E SPORTI

Gjaté periudhés sé azhurnimit t& késaj kornize buxhetore, komuna do t& vazhdojé né avancimin e
métejmé t€ kushteve infrastrukturore t& sistemit arsimor, e cila padyshim se do t& ndikojé drejtpérdrejt né
ngritjen e métejme té cilésisé dhe sukseseve tjera né& kété sistem.

Viteve t& fundit, né sistemin arsimor t& Skenderajt éshté punuar mjaft né fushén e ndértimit té objekteve
t€ reja shkollore, renovimeve, trajnimit t& personelit arsimor, ndértimin e fushave sportive, instalimin i sistemit
t€ ngrohjeve gendrore né nivel t& t& gjitha shkollave.

Do t& vazhdohen investimet né arsim né kéto fusha: ndértimi i Instituionit t& ri parashkollor ng qytetin
¢ Skénderajt, adaptimi i objekteve shkollore t& pashfrytézuara né institucione parashkollore, krijimi i gendrave
pér zhvillimin e fémijérisé sé hershme, renovimi dhe pajisja me material didaktik- konkretizues pér klasét
parashkollore, digjitalizimi i shkollave, sigurimi i rrethojave t& shkollave, pajisja e shkollave me mjete té
teknologjisé informative, kabinete, mjete konkretizimi etj.

Kultura, Rinia dhe Sporti do té& vazhdojé t& mbetet ndér fokuset kryesore t& geverisé soné lokale,
investimi né kéto dikastere ndihmon ng ringjalljen ekonomike t& qytetit dhe jemi né pérpjekje t& vazhdueshme
q¢€ pérmes trashégimis¢ kulturore siq &shté projekti madhor ndértimi i Muzeut dhe Bibliotekés s& qytetit, t&
gjallérojmé jetén e qytetaréve por edhe pér t€ terhequr turistét dhe investitorét potencial. Fuqia e kulturgs
pérveq shfagjeve dhe organizimeve do t& orientohet né qéshtjet q¢ lidhén me barazing gjinore, mjedisin,
shéndetin, sfidat ng arsim, pagen pérmes dialo gut ndérkulturor e ndérfetar.

Eshté investuar bukur miré né infrastrukturén sportive dhe kéto investime do t& vazhdojné edhe mé
tutje, siq &shté ndértimi i tribunave t& stadionit t& qytetit dhe do t& vazhdoj& mbéshtetja institucionale pérmes

subvencionimeve, pér té gjithé Klubet Sportive, OJQ-té si dhe Individét né fusha té ndryshme.

¢. SHENDETESIA DHE MIREQENIA SOCIALE

Sistemi shéndetésor primar né komunén tongé pothuajse né shumé segmente té tija gjaté viteve t& fundit
€shté kompletuar dhe se si i tillé tani mé garanton ngritje t&€ performancés né shérbime shéndetésore pér
qytetarét tong.

Vazhdimi i modernizimit t&¢ QKMF-sé dhe Qendrave Familjare me pajisje mjekésore né t& gjitha
objektet shéndetésore &shté i domosdoshem.Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale edhe pér kété
périudhé planifikimi éshté duke rritur aktivitetin e saj edhe né sferén e shérbimeve pérmes projekteve siq &éshté
programi “Kujdesi shtépiak pér néna dhe femije”, “Kujdesi paliativ”, “ Vizitat sistematike né shkolla” do t&
planifikojé gjithashtu ngritjen buxhetore per t€ avansuar edhe mé tej efikasitetin e shérbimeve shéndetésore,
pastaj ngritjen buxhetore pér ndihmé financiare pér personat ¢ prekur nga sémundje t& ndryshme, rastet e
dhunés né familje, rastes sociale.Sfidé mbetet furnizimi me baréra dhe material t& nevojshém,kompletimi i

vazhdueshém me pajisje t& nevojshme myjekésore, aparature laboratorike etj.



d. SHERBIMET PUBLIKE

Komuna jong né 1éming e shérbimeve publike qéndron né situaté relativisht t& miré, pasi gé gjaté kétyre viteve
né€ fushén e shérbimeve publike jané béré investime t& médha, sidomos né [éminé e infrastrukturés rrugore,
ndrigimin e gytetit, gjelbérimin e qytetit, shtratin e Lumit Klina q€ pérshkon qytetin, ndértimi i kanalizimeve
edhe né zonat rurale, ujesjellésave dhe investime tjera t€ nevojshme pér komunitetin e komunés toné.
Megjithaté né kété fushé ka edhe shumé pér t’u béré. Komuna ka béré edhe njé pérparim né bashképunim me
Kompaning “Uniteti” né drejtim t& eliminimit t& deponive ilegale. Sfidé do t& jeté mirémbajtja dhe kujdesi
ndaj kétyre investimeve t& béra, sidomos mirémbajtja dhe pastrimi e hapésirave publike gjelbéruese, sheshit,
Irugeve, trotuareve etj, shérbime té cilat do té kryhen nga Ndérmarrja Komunale “Eko-Natyra” SH.A.

Megjithaté, Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027 padyshim se do t& pérmbajé mé shumé investime t&
cilat do t€ avancojné edhe mé shumé ngritjén e efikasitetit té shérbimeve publike, si njé mision i institucioneve

tona.

POLITIKAT E REJA

Politikat e reja t€ cilat parashikohen t& impementohen gjaté késaj periudhe 2025-2027 duke mos u kufizuar
vetém né kéto politika.

Hartimi i KAB-it komunal do t& mbéshtetet né politikat e reja né arsim té cilat jané inicuar nga

Ministria e Arsimit dhe né vazhdimési t& aprovuara nga Komisioni i Granteve né vitin 2025 si :

a) Punésimi/angazhimi edhe i njé késhilltari pér karrieré né¢ Qendrén e Karrierés né shkollén fillore,
profesor me kosto vjetore 7,680.00 euro;

b) Punésimi/angazhimi i njé késhilltari pér karrieré n& Qendrén e Karrierés né shkollén profesionale,
profesor me kosto vjetore 7,680.00 euro;

¢) Punésimi i 18- punonjésve arsimord pér hapjen e institucionit parashkollor, me kosto vijetore
167,900.00 euro ( Institucioni Parashkollor do t& ket kapacitet deri 130 -f&mijg, do t& krijojé t&
hyra vetanake rreth 50,000.00 Euro nég vit).

d) Hapjae 3 - gendrave pér zhvillimin gjaté femijéris¢ s€ hershme me bazé né komunitet, tre punétorg,
21,200.00 euro né vit.

Do t& vazhdojné politikat edhe pér:

e) Asistenté pér fimijé me nevoja té veganta dhe kategoria paga dhe shtesa pér 15 (pesémbédhjets)
asistent€ pér fémijé me nevoja t& vecanta, me kosto prej 70,890.00 euro, sipas garkores;

f) Punésimi i pes¢ psikologéve/pedagogéve, si shérbime profesionale né shkolla, ng ato shkolla ku
nuk ka shérbyes té tillé profesionalé, t& cilét do t& leht&sojné punén pedagogjike né shkollé si dhe
mbarévajtjen e procesit mésimor;

g) Praktika profesionale dhe transporti i nxénésve pér puné praktike apo biznes — shkoll¢ si dhe
mbulimi i sigurimeve shéndetésore né praktike pér nxénésit e IAAP “Anton Cetta” né Skenderaj,

me kosto prej 118,462.00 euro né kategoring Mallra dhe Shérbime;
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Do t€ vazhdojné pérpjekjet pér integrimin e komunitetit (fshati Banjé me banoré kryesisht serb) né kuadér t&
arsimit parafillor, me staf prej 8 vetash sipas marreveshjés sé Kryetarit t&¢ Komunés me pérfagésuesin e Zyrés
Komunale pér komunitete dhe kthim. Ky komunitet ende nuk &shté integruar né pajtueshmeri té ploté me
sistemin dhe organogramin komunal t& qgasjés né buxhet duke respektuar LMFPP-né dhe Ligjin e
vetégeverisjes lokale dhe duke dhéné pérgjegjési pér raportime financiare (shpenzimi i buxhetit , krijimi i

THV-ve sipas rregulloreve komunale).

N€ Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale:
Edhe né vitin 2025 komuna planifikon qé né ményré institucionale t& pérkrahé té gjitha lehonat e komunés
nga kategoria e subvencione pér ¢do lindje té fémijéve si mbéshtetje pér graté si shtyllg€ kryesore e familjés
dhe shtetit. Sipas t& dhénave nga sektori i gjendjés civile komunale mesatarisht numri i lindjeve né vit jané
800 lindje. Kosto e pérgjithshme e financimit planifikohet t& jeté 160,000.00€.

Né sektorin e Zhvillimit ekonomik dhe té bujqésisé
NE t& dy programet komunale né Bujqési dhe programin e Zhvillimit Ekonomik do t& vazhdojé pérkrahja e

farmereve me makineri pércjellése bujqésore, koshere t& bletéve, serra, pemé dhe perime etj.

TE HYRAT BUXHETORE

Parashikimi i t€ Hyrave Komunale ( Transferet Qeveritare, té Hyrat Vetanake)

Ne& kuadeér t€ Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve t& Qzverisé sé Republikés s& Kosovés pércaktohen grantet
qeveritare pér financimin e komunave pér vitin 2025 dhe orientimet pér vitet 2026-2027, bazuar né prioritetet
strategjike t& Qeverisé né fushén e marrédhénieve fiskale ndérqeveritare. Po ashtu, ky dokument pércakton
nivelin e t& hyrave vetanake t& komunave pér vitin fiskal 2025 si dhe parashikimin afatmesém 2026-2027.

Kurse parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e komunave
pér vitin 2025, bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén nr.1 t& projeksioneve
makro-fiskale, t& pérgatitur nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve si¢ specifikohet né Ligjin pér

Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Burimet e Financimit Komunal pér vitin 2025-2027
Granti i Pérgjithshém 2
Korniza Afatmesme Buxhetore pérmban analizén me pérmbajtje mbi segmentin e parashikimit t& t&
hyrave buxhetore prej t& dy burimeve t& financimit por me fokus té hyrave vetanake pasi qé totalet e granteve
qeveritare jané t€ pércaktuara sipas formulés geveritare t& zbatuar nga Komisioni i Granteve.Ashtu si¢

theksuam edhe mé lart Qarkorja Buxhetore 2025/01 karakterizohet me zbatimin e rezultateve t& regjistrimit té
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popullsis¢ t& vitit 2011 kritereve pér shpérndarjen e Grantit t& Pérgjithshém si dhe kritereve pér Grantin
Specifik pér Arsim e Shéndetési te cilét mbéshtetén né qasjen me sistem t& hapur sipas LFPL té financimit.

Bazuar n€ t& dhénat nga Departamenti i Politikave Ekonomike, Publike dhe Bashképunim
Ndérkombétar Financiar t& Ministrisé s¢ Financave, Punés dhe Transfereve né pérputhje me LFPL, Granti i
Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2025 éshté aprovuar né shumé prej 307.45 milion euro.

Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 té LFPL. Sipas kétij neni, 10% e t& hyrave
totale t& buxhetuara t& Qeverisé qendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen buxhetore dhe
grantet, t& hyrat nga tatimi n& prong, t& hyrat nga interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe t& tjera nga geveria lokale
dhe vijme tek baza pér ndarjen e grantit t& pérgjithshém pér komuna, i cili grant pér vitin 2025 &shté né shumé

prej 307.45 milion euro. T& hyrat e pérgjithshme qeveritare pér vitin 2025 pritet té jené 3,074.89 milion euro.

Tabela 1: Pércaktimi i vierés sé Grantit té Pérgjithshém pé&r komuna 2025-2027 (mil.

Euro)
. .. Viti Viti Viti Viti | Viti Viti

Pérshkrimi 2022 2023 2024 2025 | 2026 2027
A. T¢ hyrat e pérgjithshme té Qeverisé | 2037.1 | 2676.3 | 2985.32 | 3227.19 | 3413.61 | 3603.46
Zbriten:
Mbeshtetja buxhetore dhe grante 10.5 10.5 18 22.5 22.5 22.5
Tatimi n& proné 41 44.59 49.34 45 50 55
Grantet e percaktuara t& donatoréve 12 12 12 12 12
Taksa ngarkesa dhe té tjera nga Qeveria
Lokale 46.9 54 56.18 70 73.5 77.2
T¢ hyrat nga interesi 3.4 3.1 3 2.8 2.5 2.2
B. Baza pér llogaritjen e grantit té
pérgjithshém pér komunal 1935.3 | 2552.11 | 2846.8 | 3074.89 | 3253.11 | 3434.58
C. Granti i pérgjithshém pér komuna
(10%) 193.53 1 255211 | 284.68 | 307.489 | 325.311 | 343.458

Me qéllim t€ nivelizimit t& kapacitetit t& ulét t& té hyrave vetanake t& komunave mé t& vogla, bazuar

n¢ LFPL, secila komuné do t& pranojé pér ¢do vit nj& shumé t& pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke
zbritur nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi té& barabarté ose mé t& madhe se 140,000
banorg. Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér alokimin e grantit té pérgjithshém
né komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nénté pérqind (89%); (ii) pérmasat
gjeografike t€ komunés me gjashté pérqind (6%); (iii) numri i popullsisé pakicé né komuné me tre pérqind

(3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé s& té cilave pérbéhet nga pakicat me dy pérqind (2%)



Tabela 2: Struktura e Grantit té Pérgjithshém pér 2025-2027 sipas LFPL (mil. Euro)

Faktorét Viti 2022 | Viti 2023 | Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026 | Viti 2027
GRANTI I PERGJITHSHEM 193.53 | 255.211 284.68 307.49 325.31 343.46
Shuma Fikse 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6
Popullsia (banoré) 1780021 | 1780021 | 1780021 | 1780021 | 1780021 | 1780021
Buxheti: 89% e shumés agregate 169.04 223.93 250.16 270.40 286.30 302.40
Zona komunale (km2) 10,901 10,901 10,901 10,901 10,901 10,901
Buxheti: 6% e shumés
agregate 11.40 15.10 16.86 18.20 19.30 20.40
Komunitetet pakicé né komuné 107,926 | 107,926 | 107,926 | 107,926 | 107,926 | 107,926
Buxheti: 3% e shumés agregate 5.7 7.5 8.4 9.1 97 10.2
Popullsia e komunave pakicé 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031
Buxhti: 2% e shumés agregate 3.8 5.0 5.6 6.1 6.4 6.8

Sipas Qarkores né tabelén né vijim mund t& véreni se Granti i Pérgjithshém (8,450,648.00) ka rritje 8.02

%0 nga buxheti i aprovuar 2024, Granti pér Arsim (7,286,969.00) ka njé rritie 3.97% nga buxheti i aprovuar
2024 edhe pse jané kalkuluar politikat e reja. Kurse Granti pér Shéndetési (2,234,3 88.00) ka rénie 0.94 % nga
buxheti i aprovuar 2024. Edhe né kété vit vazhdon transferi i kompetencave nga niveli gendror pér Shérbimet
Rezidenciale (200,000.00).Plani i t& hyrave vetanake komunale ka ndryshuar né krahasim me vitin aktual dhe
&shté 1,709,466.00 ose 31.57% mé i larté. N& total buxheti pér vitin 2025 nga té gjitha burimet &shté 6.99
% mé 1 larté sa buxheti i vitit fiskal aktual.

Kufijt¢ e grumbullimeve t& t& hyrave vetanake komunale jané planifikuar t& jeng mbi nivelin e vitit t&
kaluar dhe sjellen afér kufirit t& fuqisé reale ekonomike komunale. Ky planifikim do t& krijoj hapésiré té
mjaftueshme pér realizimin né térési té tyre.

Té€ hyrat e planifikuara pér vitin 2025 nga t& gjitha burimet e financimit pér programet specifike dhe
krahasimi i tyre me vitin aktual 2024 &shté prezantuar né tabelén né vijim s€ bashku me diferencat e shprehura

né shuma dhe pérqindje:
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. . " Raporti
Burimet e financimit 2024 2025 2022'0/2(:25
1 Granti i Pérgjithshém 7,822,982.00 ,8,450,648.00 ' 8.02%
2 Granti pér Arsim 7,008,587.00 7,286,9:69:.’00 3.97%
3 Granti pér Shéndetési 2,255,488.00 2,234,388.00 -0.94%
4 Sherbimet rezidenciale 200,000.00 k 200,000.00 0.00%
5 Te hyrat vetjake komunale 1.299,271.00 1,709,466.00 | 31.57%

Grafiku i buxhetit — raporti i vitit 2024/2025 sipas té gjitha burimeve t& financimit
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BUXHETI I KOMUNES SKENDERAJ PER VITIN 2025 DHE VLERESIMET PER VITET 2026-
2027 SIPAS QARKORES 2025/01

Qarkorja Buxhetore e Ministrisé té financave pérveq kufijve pér vitin e ardhshém fiskal 2025 ajo jep

informacione dhe pér vlerésimet pér dy vitet buxhetore 2026-2027 ashtu siq &shté prezantuar né tabelé:

Burimet e Financimit Viti aktual Plani buxhetor Vierésimet

2024 2025 Vierésimet 2026 | Vierésimet 2027
Granti i pérgjithshém 7.822.982.00 8.450.648.00 8.941,079.00 9.440,454.00
Granti pér arsim 7,008.587.00 7.286.969.00 7.505.,578.00 7.730,746.00
Granti pér shéndetési 2,255,488.00 2.234.388.00 2.340,745.00 2.452.164.00
g;?f“ I Shérbim, 195,981.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00
T& hyrat vetanake 1,299.272.00 1,709.466.00 1,816,054.00 1,926,096.00
gilgf?m TE 18,582,310.00 19,881,471.00 | 20,803,456.00 |  21,749,460.00

Pérveq t& hyrave nga Granti i Pérgjithshém, Granti pér Arsim dhe Shéndetési té cilat ju nénshtrohen
kriteréve t€ caktuar specifik pér ndarje, komuna ka né dispozicioné edhe t& hyrat vetanake té cilat realizohen
né bazé t& Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal , Rregullorés s¢ brendshme mbi Tarifat dhe Ngarkesat

Komunale, Ligjin mbi Tatimin ng Prong, Rregullores Komunale pér ngarkesat dhe taksat si dhe dispozitave
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tjera ligjore té cilat pércaktojné llojet e ndryshme t& hyrave komunale me té cilat komuna ka t& drejté t& caktojé
dhe inkasoj€, por se kemi edhe t& hyra tjera t& cilat nuk bazohen né rregulloren toné si¢ jang: t&€ hyrat nga
gjobat né trafik, gjobat e gjykatave dhe rrjedhin nga niveli gendror.

Edhe pse trendi i t& hyrave vetanake né komunén tong pothuajse vit pas viti ka shénuar progres,
Administrata e Komunés respektivisht Drejtoria pér Buxhet e Financa, do t& trajtojé me kujdes burimet e
mundéshme t& hyrave, t& studioj dhe analizoj me kujdes kornizén fiskale t& komunés né ményré q& t& béjé
eliminimin edhe t& atyre pengesave té cilat do t& mundé té rrezikonin ecuriné pozitive t€ t&€ hyrave vetanake.

Tatimi né proné &shté i vetmi tatim q& arkéton komuna dhe &shté njé prej burimeve kryesore t& t&

hyrave vetanake. Kjo e hyré i kthehet qytetarit né ményré indirekte né projekte. T& hyrat nga Tatimi né Proné
rrjedhin nga pasuria individuale e qytetaréve. Né aplikim pérveg t& hyrave nga tatimi né objekte banimi po
aplikohet edhe tatimi né tok&. Numri i pérgjithshém i obliguesve pér tatim &shté rreth 12.500 (prona t& banimit
dhe afarizém), por edhe prona ne toké afér 72.500 parcela té ndara né pesé lloje t& pronave (kategori té
vlerésimit), parcela t¢ cilat do t& tatimohén ne vitet ne vijim te gjitha sipas normave té reja tatimore.

Pér heré te paré gjat€ vitit 2025 pronat e paluajtshme do t& tatimohen sipas ndryshim-plotésim ligjit te ri per
tatimin ne prong, ku normat do te jené progresive apo te pérshkallézuara sipas vlerés se pasurisé.

Synimet e Drejtorisé né vazhdimési jané q& t& pérfshihen té gjitha pronat e pa regjistruara pér qéllime
t€ Tatimit n& Proné dhe ndryshimet eventuale né pasurité e regjistruara. Numri i tyre pritet t& jeté 570, me
bazg tatimore. Te hyrat vjetore pér té gjitha pronat planifikohen te jené né njé shumé vjetore prej 344,960.00
€ pér vitin 2025, s bashku me tatimin mbi tokén me tendenca t& ngritjés se késaj t& késaj te hyre pér vitet né

vijim 2026 shuma 383,322.00 si dhe pér vitin 2027 rreth 421,728.00 €.

Plani i t&¢ Hyrave Vetanake pér tri vitet e ardhshme:

Né& vazhdim t€ késaj kornize buxhetore do t& paragesim planifikimin e t& hyrave vetanake népér zéra t€ hyrave
2025, si dhe vlergsimet pér vitin 2026 si dhe pér vitin 2027. Gjithnjé duke respektuar t& dhénat nga Qarkorja
Buxhetore 2025/01.

T¢€ hyrat vetanake jané t& planifikuara me njé trend té rritjes sipas kufirit t& percaktuar nga MF-ja, pérséri né
bazé t& Qarkores 2025/01 pér ¢do vit fiskal. Korniza Afatmesme Buxhetore &shté punuar sipas vlerésimeve
t& kérkesave aktule t&¢ MF dhe jané t& bazuara né prioritetet sektoriale .

Sipas kérkesave t¢ kufijve fillestar planifikimi i t& hyrave vetanake komunale 2025-2027 shihet né tabelén né

vijim:



Planifikimi i t&€ Hyrave Vetanake Komunale, pér vitin 2025-2027

Pérshkrimi Aktuali Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi
Nr. 2024 2025 2026 2027
1 | Tatimi né proné  306,074.70 | 278,956.00 | 306,125.00 | 328,319.00
2 | Tatimi né toké 71,795.30 66,004.00 |  77,197.00 |  93,409.00
3 | Licencat dhe lejet 28,000.00 55,000.00 60,500.00 55,550.00
4 | Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 56,550.00 48,000.00 52,800.00 57,080.00
5 | Taksat e pajisjeve motorike - - -
6 | Lejet per ndertesa 203,868.00 450,500.00 447,700.00 472,470.00
7 | Taksat tjera komunale 150,000.00 145,000.00 159,500.00 175,450.00
8 | Taksat pér Mbeturinat - - - -
9 | Ngarkesat rregullatore - - - -
10 | Te hyrat nga giraja 20,000.00 22,000.00 24,200.00 26,000.00
11 | Bashke-pagesat per arsim 57,000.00 47,500.00 52,250.00 49,500.00
12 | Bashke-pagesat per shéndetési 22,400.00 27,500.00 30,250.00 33,275.00
13 | Ngarkesat tjera komunale 12,500.00 105,450.00 115,995.00 119,460.47
14 | Shitja e aseteve - - - -
15 | Té€ hyrat nga gjykatat 25,000.00 30,000.00 33,124.30 36,436.73
16 | Té& hyrat nga gjobat né trafik 110,000.00 145,000.00 148,500.00 145,299.00
Té€ hyrat nga Agjencioni Pyjor 1

17 | Kosovés 148.00 80.00 88.00 96.80
18 | T¢ hyrat tjera 114,935.00 68,476.00 75,324.70 78,000.00
19 | Koncesioni 121,000.00 220,000.00 232,500.00 255,750.00
Total 1,299,271.00 | 1,709,466.00 | 1,816,054.00 | 1,926,096.00
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Programi i investimeve publike (PIP)

Programi pér Investime Publike (PIP) do t& pérfshijé t& gjitha projektet e aprovuara sipas prioriteteve
t€ pércaktuara me Buxhetin pér vitet 2025-2027 nga ana e Kuvendit t& Komunés me procedim sipas
qarkores buxhetore.

Programi i investimeve publike(PIP) do t& jeté pjesé e pakos sé projekt-buxhetit t& vitit 2025-2027,
pérmes hartimit t& formularéve adekuat me arsyeshmériné pérkatése nga secili program i organizatés
ton€ buxhetore. Projektet kapitale duhet t& jené né pérputhje me planin kontabgl, ku secili projekt
gjat€ hartimit t& pérmbajé edhe pjesén e shpenzimeve operative.

Pjesé e pandar€ e késaj kornize afatmesme buxhetore &shté edhe lista e projekteve kapitale pér vitet
2025-2027 , e cila paraqitet né vazhdim Lista e prcjekteve pér vitet fiskale 2025-2027 do t& mund
t& modifikohet me propozime té reja né rast se do & kété té tilla gjaté dégjimeve buxhetore, pastaj
nga ana e organeve relevante t& Komunés té cilat jané pérgjegjése pér hartimin e politikave
zhvillimore t& Komunés duke u bazuar né prioritetet e pércaktuara pér financim si dhe burimin e t&
ardhurave, dhe késhtu nga propozuesi i buxhetit né kété rast Kryetari i Komunés do t& hartojé
pérfundimisht projekt-Buxhetin pér vitet 2025-2027, pér tu proceduar si i tillé né Kuvendin e

Komunés pér aprovim. N& vijim lista e projekteve sipas programeve pér tri vitet e ardhshme.

PROJEKTE KAPITALE PER PERIUDHEN 2025-2027

’ ’ LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE ’2025-’20’2’7’ _ ’
EMERTIMI | PROJEKTEVE [ statusi | 2025 | 2026 | 2027
Dron me pajisje pércjellése Iri 6,000.00
2 | Bashkéfinancimi 190,000.00 250,000.00 | 400,000.00
j iré it &si - 10,000.00 10,000.00
3 Bler)'a dhe mirémbajtja e kamerave te hapésirave Vazhdim
publike
iparimi jerimi i vé& ; a 144,373.20 144,000.00 10,000.00
4 Rlpar.lm.x 'dhe zgjerimi 1 véndaljeve pér autobus dhe Vazhdim
mbulimi i tyre
5 | Blerja e pajisjeve motorike pér mirembajtjen e qytetit Vazhdim 33,000.00 30,000.00 100,000.00
Ndrigimi publik ne Qytet dhe Bashkésit Lokale Iri 546,626.80 550,000.00 480,000.00
Sanimi i gropave dhe pjeseve te demtuar me kocka ne . - 30,000.00 100,000.00
7 Iri
asfalt dhe trotuar
3 Zgjerimi, pastrimi I lumenjeve dhe largimi i dheut nga Iri - 50,000.00 120,000.00
shembja. n
9 | Renovimi i objekteve Publike dhe kolektive t& banimit Iri - 30,000.00 150,000.00
10 | Smart City I 10,000.00 80,000.00 50,000.00
11 | Ndértim i fshatit Antike ne B.L te Runikut Iri 25,000.00
12 | Shenjim i shtigjev te ecjes ne Cygavicé Iri 35,000.00
Ndértimi i shétitores natyrale dhe krijimi i hapésirave . 40,000.00 40,000.00
13 . e P Vazhdim
rekreative pérgjaté shtratit t& lumit Klina
14 | Ndértim i shtigjeve te ¢iklizmit ne Runik Iri 80,000.00
15 | Ndértim te zonave rekreative né gytete Iri 40,000.00 150,000.00
16 | Vendosja e njé Billbordi me pika turistike né Skenderaj | Vazhdim 20,000.00




17 Pun.imi i kanalizirpit né BL. Klir?é e Epérme, Prekaz, Vazhdim 166,153.90 200,000.00

Turigec, Polac, Qirez, Runik, Likovc dhe Rezallg
18 g(r)i):éfx};itn(?l}(t; r;crifcllzlvrgx né BL Likove,Kling e Epérme, Vazhdim 45,000.00
19 | Unaza e brendshme 3 krahu kah Liausha Vazhdim 324,047.50 100,000.00
20 | Kanalizimi fekal Izbicé, Rakinicé dhe Leqine Iri 100,000.00
21 | Ndertimi i kolektorit Llaushe - Aqarevé Iri 120,000.00 200,000.00 200,000.00
22 | Kanalizimi Syrigang, Banjé - Pemisht& Vazhdim 105,810.38
23 | Ndértimi i fushave Sportive ng qytet Iri 100,000.00
24 | Asfaltimi i rrugés né Lagjen 3 -Prekaz Vazhdim 185,860.60
55 | Segmenti 3 i rrugés "17 Shkurti" krahu prej urés deri - 80,855.00

né Kliné t&€ Mesme
26 | Punimi i rrjetit t& ujésjellésit né BL Qirez Vazhdim 200,000.00 278,230.00
27 | Rregullimi i subgendrés -Likove Vazhdim 450,000.00
28 | Rregullimi i subqendrés -Runik Vazhdim 407,725.62
29 | Rregullimi i subgendrés -Qirez Vazhdim 252,250.00 395,473.86
30 Nda?rtimi i Objektit t& kompleksi i UCK-sé& - Objekti - 100,000.00 -

-s8
31 ?Silgﬁmi 1 punimeve t& kompleksi i UCK-sé& - Objekti Vazhdim 233,553.22 400,000.00
32 Edé}“timi i Objektit te kompleksi i UCK-s& -Objekti Iri 290,000.00 800,000.00
-s&

33 | Rregullimi i subqendrés - Kling e Epérme Iri 80,000.00 250,000.00 250,000.00
34 | Rregullimi i subgendrés - Turigeve I ri 300,000.00
35 | Tribunat ne stadiumin t& qytetit Vazhdim 100,000.00 590,000.00 100,000.00
36 | Kanalizmi Kling - Kugicé Vazhdim 50,000.00 80,000.00
37 | Ndertimi i urave ne Fshatrat; Aqarev,Llaush Vazhdim 200,000.00

JKugqicg, Terrnafe, Tushil Kllodernicé

PSP P 766.100.00

| g e bt 5 A

Asfaltimi i rrugéve né fshatrat; 300,000.00
39 iggil’%i,gﬁﬁ;eé,f(;rsggcz,vItak,Klladelmc,BurOJ,VaJmk, Vazhdim

,Mikushnic,Polac,Makerrmal Rakinic,Llaush .
40 | Furnizimi me paisje mjekésore pér 5 QMF dhe AMF Iti 25,534.00 660,730.24 660,730.24
41 | Renovimi I QKMF-se (Urgjences) 1ri 15,000.00 619,316.53 619,316.53
4 Instalimi i ngrohjes gendrore né AMF Kline dhe Iri 20,000.00 40,000.00

Rezalle
43 | Autombulance per nevojat ¢ QKMF-se Iri 70,000.00
44 | Renovimi I AMF Polac, Qubrel,Llaushe, Iri 65,000.00 60,000.00
45 | Furnizimi me paisje mjekesore per QKMF Iri 65,000.00
46 | Paisje mjekesore pér Urgjencé Iri 20,000.00 30,083.79
47 | Renovim i SHPMPF- Vendosja e Ashensorit Vazhdim 15,000.00
48 | Aneks I SHPMPF Iri 15,000.00 15.044.28
49 | Ndertimi i kéndeve pér lodra Vazhdim 22,904.00 100,000.00 230,000.00
50 | Tabela interaktive - Digjitale Iri 28,614.00 23,000.00
51 | Laboratoret, kabinete e 8 lendeve te ndryshme Iri 35,000.00 25,735.00 43,289.44
52 | Renovimi i objekteve shkollore, rrethoja, ndricim etj Vazhdim 70,000.00

[ TOTALL: ‘ T | 485500000 | 531291385 | 570346438
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Meqénse me Qarkorén e paré buxhetore pranohen vetém kufijté indikativ t& cilét mund edhe t&
ndérrohen, Komuna KAB-in e ka pérgaditur bazuar né kufijté fillestar sipas Qarkores 2025/01
edhe pse kérkesat jan€ shumé mé té larta nga autorizuesit e progranmeve sidomos pér shpenzime
operative.

PERFORMANCA E DREJTORIVE TE KOMUNES
1.ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNES

Misioni

Mbikéqyrja e pérgjithshme e administrimit financiar té Komunés, ekzekutimi i vendimeve té
marra nga Kuvendi i Komunés, pérfaqéson Komunén, nénshkruan té gjitha aktet e aprovuara nga
Kuvendi Komunal, kujdeset pér zbatimin e ligjit, rregulloveve dhe Statutit té Komunés, béné
propozime pér ¢éshije té caktuara qé jané né interes té pérgjithshém té komunés.

» Objektivat

* DBéné pérgatitjen e t& gjitha materialeve pér mbledhjet e Kuvendit Komunal;

o N@ sferén e legjislacionit t& nivelit t& geverisjes lokale nxjerr Rregullore ,Vendime,
Udhézime t& ndryshme etj. q& kané t& b&jn& me njé geverisje sa mé efikase dhe eficiente
té t& gjitha drejtorive t& komunés;

* Angazhohet pér njé puné me efikase t& Asamblesé komunale dhe komisioneve t& saj né
realizimin e punéve dhe detyrave né t& ardhmén q& do t& ndihmojné né pérshpejtimin e
realizimit t€ programeve zhvillimore né nivelin komunal;

e Koordinon punét me t& gjitha Drejtorité e Komunés, anétarét e kuvendit komunal,
Komiteteve dhe Komisioneve t& KK-sé&, me subjektet relevante né nivelin gendror dhe
lokal, OJQ-t&, biznesin etj, me qéllim t& oftimit sa mé t& miré t& shérbimeve ndaj qytetarit
dhe pér njé zhvillim ekonomik t& géndrueshém t& Komunés né pérgjithssi dhe me keté
edhe t& ngritjes s& miréqenies pér t& gjithé qytetarét e Komunés tong;

e Koordinon dhe menaxhon me burimet njerézore brenda komunés;

¢ Kujdeset pér menaxhimin financiar dhe kontrollin e brendshem financiaré.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3-vjecar
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Zyra e Kryetarit:

VITET

Kateg e shpenznmeve ﬁ ' 2025 , 2026 - 2027 ,
W’,f,ekonomlke .. Vlera ne€ gVIera ne € Vlera ne €'~f~
1 | Pagat dhe Medl‘get ' ~225,500. OO 225,500. 00 245,500. OO
2 | Mallrat dhe Shérbimet 60,000.00 60,000.00 65,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet 35,000.00 45,000.00 35,000.00
5 | Investimet Kapitale 6,000.00 - -

Gjithsej: 326,500.00 330,500.00 345,500.00

vitet 2025 2026 2027

Numri i té punésuarve 20 20 20

2. Kuvendi Komunal

Misioni

Kuvendi i Komunés sé Skenderajt si organi mé i larté vendimmarrés né Komuné ka
kompetenca té gjéra konform Ligjeve, Udhézimeve Administrative dhe Rregulloreve té RK-sé né
nivel lokal. Kuvendi i Komunés aprovon buxhetin , korniza afatmesme buxhetore, rregullore
komunale dhe dokumente tjera gé jané me interesa reciproke Komuné-qytetar.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Kuvendi Komunal

VITET

Kateg. eshpenz:meve 2025 2026 | 2027 @

ekonomike = Vlera né€ Vlera né € o "f);VIera né € 7'9’
1 | Pagat dhe Med1tJet 259,800. OO 259,800. OO 269, 800 OO
2 | Mallrat dhe Shérbimet 31,000.00 31,000.00 31,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale - - -

Gjithsej: 290,800.00 290,800.00 300,800.00

Vitet 2025 2026 2027

Anétar€ té kuvendit 31 31 31
Stafi i rregullt 3 3 3
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3.Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Misioni
Misioni kryesoré i késaj Zyre éshté qé té ofrojé ndikma profesionale administrative dhe t¢ ndihmojé
né zhvillimin e gjithanshém té gjitha komuniteteve t¢ komunés me theks té posagém Dpér minoritetet.

» Objektivat:
* Bashk&punimi me komunitetet rreth ¢éshtjeve q& kang té béjné lidhur me kérkesat e
g€ adresohen ndaj geverisjes lokale
* ofrimin e kushteve sa mé t& favorshme pér njé zhvillim t& gjithmbarshém ekonomik,
arsimor dhe kulturor pér komunitetet dhe me keté edhe t& minoriteteve qé jetojné né
komunén toné,
* ndihmojé n¢ krijimin e kushteve jetésore pér t& kthyerit.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3-vjecar
Zyra e Komuniteteve

VITET .
ekonomke =~ |Vlerané€ | Vierané€ | Vlerané€
1 | Pagat dhe Méditjet 53,500.00 53,500.00 54,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 17,000.00 17,000.00 17,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale - - -
Gjithsej: 70,500.00 70,500.00 71,500.00
vitet 2025 2026 2027
Numri i té punésuarve 8 8 8
4. Drejtoria pér Administraté dhe Personel
Misioni

Misioni i Drejlorisé pér Administraté éshté vazhdimi i ndértimit té njé administrate moderne,
profesionale , efikase , transparente dhe té besueshme né shérbim té qytetaréve dhe 1é komunitetit té
biznesit t¢ Republikés sé Kosovés , njékohésisht té pa anshme né aspektin emik, politik, fetar, gjinor
elj. qé éshié parakusht pér njé administraté té géndrueshme dhe njé geverisje lokale funksionale.
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Administrata dhe Personeli

VITET
. ekonomlke : Vlerane € 1 Vleraneg i Vleraneg
1 | Pagat dhe Méditjet 280,500.00 280,500.00 291,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 150,500.00 191,400.00 201,400.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale - - -
Gjithsej: 431,000.00 471,900.00 492,900.00
vitet 2025 2026 2027
Numri i té punésuarve 47 47 47

Me géllim t€ identifikimit t&€ shpenzimeve pér céshtje t& barazisé gjinore dhe organizimin e

aktiviteteve t€ cilat e promovojné avansimin e gruas né shoqéri qé nga viti 2022 komuna ka

planafikuar nénkodin e veqant pér ¢éshtje gjinore.

OBJEKTIVAT e Administratés dhe personelit

* Arritja e standardeve dhe nivelit t& vendeve t& zhvilluara né ofrimin e shérbimeve pér qytetarg ,

e Transformimi ,standardizimi dhe funksionalizimi i sa mé& shumé shérbimeve elektronike ,

* Integrimi i sa mé shumé programeve elektronike né lehtésim t& shérbimeve pér qytetarg,

* Avancimi i e-geverisjes né koordinim dhe kontinuitet me MAPL-né dhe ASHI-né etj.

Objektivat e Pérformancés do t& vazhdojné edh= me tutje si :

Matjet kryesore té pérformancés 2025 | 2026 | 2027
Transformimi i shérbimeve nga ato fizike né elektronike 96% | 97% | 98%
Ulja e kohés s pritjes pér qytetaré 6’ 5’ 3
Ulja e kohés s& kryerjes sé shérbimit 3 2’ 2
Kontroll i shérbimeve dhe raport i shpejté dhe i sakté 96% | 97% | 98%
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S. Drejtoria pér Buxhet e Financa

Misioni

Misioni i Drejtorisé pér Buxhet e Financa éshté sigurimi i menaxhimit 1é pérgjegishém, té
drejté¢ dhe transparent té fondeve publike, krijimi i politikave fiskale té favorshme pér nxitien e
investimeve té huaja dhe vendore me géllim té zhvillimit ekonomik lokal krijimi i njé buxheti qé
rrité efikasitetin dhe efektivitetin e tij pér alokimin e drejté dhe me priovitet té resurseve né
bashképunim me té gjitha drejtorité komunale.

Drejtoria funksionon pérmes kétyre sektoréve :
1. Sektori i Buxhetit dhe thesarit

2. Sektori i tatimit n& proné

Punén e veté drejtoria do ta orientojé né :

Hartimin e draft buxhetit pér vitin né vijim
Krijimin e njé¢ KAB-i t& pérgjegjshém
Pérgatitjen e pasqyrave financiare

Pérgatitja e raporteve t& rregullta sipas LMFPP
Raportimin e rregullt né¢ KPF, Kuvend dhe MF
Krijimin e politika t& favorshme fiskale
Zbatimin e buxhetit t& aprovuar

50 e o6 op

Rritjen e efikasitetit ,efektivitetit dhe transparencés pér shpenzimin e parasé publike
Krijimin e kushteve t& favorshme pér bizneset

Kujdesin ndaj pasurisé

Mbéshtetje komunitetit t& biznesit

z—a (._-. -

Objektivat e drejtorisé:
1. Ruajtja e stabilitetit buxhetor pérmes po’itikave t&é kontrollit t& brendshém
2. Ruajtja e trendit t& arkétimit t& hyrave vetanake, dhe rritja e burimeve t& tyre,

3. Prioriteti i investimeve t& taksa - paguesit me mé shumé pjesémarrje né t& hyra vetanake
t€ Komunés (tatimi né prong)
4. Ekzekutimi i buxhetit bazuar né legjilacionin n& fuqi me transparencé dhe llogaridhénie

Arritja e objektivave té larté pérmendura kérkon edhe politikat e veta t& zbatimit drejt arritjés sé
rezultateve. Dy burime t& géndrueshme q& ndikojné né realizimin e objektivave t& Drejtorisé jané t&
hyrat vetanake nga burimet e rregullta t& taksave pér regjistrimin e automjeteve dhe Tatimi né Proné.

a) Taksat pér regjistrimin e automjeteve jané te rregulluara sipas Rregullores komunale pér
Taksa , Tarifa dhe Ngarkesa

b) Tatimi n€ Prong, &shté i vetmi tatim q& arkéton Komuna dhe &shté njé prej burimeve
kryesore 1€ t& hyrave vetanake. Q& nga viti i kaluar pérveg tatimit n& objekte &shté duke
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u aplikuar edhe tatimi né toké. T& hyrat nga TP i kthehen qytetarit né¢ ményré indirekte
né projekte. T€ hyrat nga Tatimi né Proné rrjedhin nga pasuria individuale e qytetaréve.
Numri i tyre éshté 12500, me njé mesatare prej 27.60 € euro né vit pér njé obligues.
Synimet e Drejtoris€ jané q& gjaté tri viteve t& ardhme t& pérfshihen té gjitha pronat e pa
regjistruara pér qéllime t& Tatimit né Proné dhe ndryshimet eventuale né pasurité e
regjistruara. Numri i tyre pritet t& jeté 13,070, qé do te shénoj rritjen e te hyrave vetanake
pér tri vite né vijim.(tabela e t& hyrave vetanake fage 17)

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar
Buxhet dhe financa

VITET
Kateg.eshpenzimeve | 2025 | 2026 | 2027 @
eckonomike =~ Vlerané€ | Vlerand€ | Vlerand€
1 | Pagat dhe Méditjet 164,000.00 164,000.00 174,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 33,850.00 33,850.00 52,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale 190,000.00 250,000.00 280,000.00
Gjithsej: 387,850.00 447,850.00 506,000.00
vitet 2025 2026 2027
Numri i t€ punésuarve 24 24 24
*  Objektivat e Performancés
Matjet Kryesore té Pérformancés 2025 2026 2027

Pérgatitja e draft buxhetit pér vitin né vijim 1 1 1
Pérgatitja e KAB-it 1 1 1
Pérgatitja e Qarkoreve Buxhetor 2 2 2
Rrjedha e parasé s& gatshme 2 2 2
Raportimet e rregullta tremujore 4 4 4
Rishikimi i buxhetit aktual 1 1 1
Pasqyrat financiare vjetore 1 1 1
Ridestinimi i mjeteve 1 1 1
Shkresa t& ndryshme pér Ministrité e RK ( dezotimi ....) 20 25 30
Barazimet mujore me MF 12 12 12
Alo kimet mujore e t& hyrave vetjake komunale 12 12 12
Menaxhimi i shpenzimit té fondeve ne dispozicion 2025 2026 2027
Zotimi mjeteve buxhetore 1200 1250 1250
Aprovimi i shpenzimeve 4900 5200 4950
Shpenzimi i mjeteve buxhetore 4900 5200 4950
Certifikimi 4900 5200 4950
Azhurnimi i mjeteve themelore-aseteve komunale 2 2 2
Regjistrimi pronave t& reja — tatimi né€ proné 750 800 850
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6. Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné

Misioni

Misioni i DGJKP — sé éshté bashképunimi dhe krijimi i marrédhénieve té ngushta me
Agjenciné Kadastrave té Kosovés, Ministrité e linjés, Agjencité e linjés si dhe institucionet tjera né
nivel lokal dhe gendror té Republikés sé Kosovés né fushén e gjeodezisé, kadastrat dhe pronésisé
me qéllim té krijimit té kushteve pér modernizimin e té dhénave nga kéto fusha, mirémbajtien e
regjistrave kadastral dhe ofrimin e shérbimeve sa mé efikase, t¢ shpejta dhe cilésore duke u
mbéshtetur gjithnjé né legjislacionin e aplikueshém né Kosové. Ngritia e cilésisé sé shérbimeve
pérmes aftésimit té burimeve njerézore me programet e reja té cilat do té aplikohen né fushén e
gjeodezisé, kadastrit dhe pronésisé.

Objektivat :
a. Respektimi i afateve ligjore né trajtimin e kérkesave dhe nxjerrja e vendimeve né pérputhje

me ligjet dhe afatet e parapara ligjore né fuqi ndaj kétyre kérkesave;

b. Funksionalizimi dhe integrimi i sistemit t& SIKTK me Gjeodezing;

c¢. Identifikimi i sistemit t& adresave dhe regjistrimi i adresave;

d. Mirémbajtja e evidencés sé patundshmérive;

e. Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe té shpejta duke respektuar legjislacionin né fuqj;

f. Implementimi i programeve elektronike té avancuara t€ cilat kangé mbéshtetje né ligjet e

aplikueshme dhe té ofruara nga AKK.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjegar

Kadastér dhe Gjeodezi

VITET
Kateg. e shpenzimeve | 2025 | 2026 | 2027
ekonomike =~ [Vierané€ | Vlerané€ | Vierané€
1 | Pagat dhe M&ditjet 98,000.00 98,000.00 99,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 25,980.00 26,000.00 25,980.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale - - -
Gjithsej: 123,980.00 124,000.00 124,980.00
Vitet 2025 2026 2027
Numri i té punésuarve 20 20 20
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Matjet kryesore té pérformancés Planifikimi  Planifikimi Planifikimi

2025 2026 2027
Sektori pér Gjeodezi
1 Kopje Plani 690 650 740
Ndarje fizike 95 98 100
Sektori pér Kadastér
Certifikaté pronésie 9400 9700 9800
2 Regjistrim i pronés 410 420 430
Regjistrim i hipotekave 54 57 59
Informata periodike té ndryshme 12 12 12
Sektori pér Pronési
Ndarja e pronés publike 12 20 250
Vértetim pronésie 122 135 145
3 | Konkluzione pér ndérprerje procedure ~ Sipas nevoje Sipas nevoje  Sipas nevoje
Rregullimi i statusit t& pronés Sipas nevoje Sipas nevoje  Sipas nevoje

7. Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Ambientit

Misioni

Misioni i Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojije té Ambientit éshté planifikimi Urban ,zhvillimi dhe
menaxhimi i projekteve kapitale si dhe zbatimi i ligieve dhe rregulloreve né mbrojtien e mjedisit.

Orientimi i punés s&¢ Drejtorisé &shté :

1.Planifikimi Urban

e Hartimi i planeve rregulluese

e Hartimi i mikrolokacioneve dhe makrolokacioneve

e Hartimi i projekt propozimeve pér projektet kapitale

» Hartimi i projekteve t& detajuara pér realizimin e kétyre projekteve si né projektet e
infrastrukturés rrugore ,rrjetit té ujésjellésve dhe kanalizimeve rregullimin e trotuareve
shesheve dhe zonave gjelbéruese ,né rregullimin e shtretérve t& lumenjve ,terreneve
sportive etj.

e Hartimin e projekteve t& ndértimit té larté si : Institucionet shkollore ,shéndetésore

,sportive, t& banimit ,afarizmit objekte fetare etj.
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2.Implementimi i Projekteve Kapitale:

o T gjitha projektet e hartuara t& cekura mé larté Drejtoria me stafin € vet e béné

mbikéqyrjen né implementimin dhe realizimin e kétyre projekteve .

e Me stafin e Drejtorisé b&jné pranimet teknike té projekteve t& pérfunduara

¢ Béjné implementimin e Planeve Rregulluese

e Lé&shon Lejet e ndértimit

e Me rastin e Léshimit t& Lejeve t& Ndértimit inkason edhe té hyrat financiare t& vjelura

pérmes taksés administrative t& Lejes ndértimore dhe taksés né infrastrukturé.

3.Mbrojtja e Ambientit

e Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtjes t& Ambientit angazhohet q& té implementohen ligjet

dhe rregulloret e hartuara prej Qeverisé s¢ Republikés s& Kosovés, Rregullores Komunale

pér Taksa, Tarifa dhe Ngarkesa dhe rregulloret Komunale né Mbrojtjen e Ambientit.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Planifikimi Urban dhe Mjedisi

VITET

Kateg. e shpen2|meve 2025 2026
ekonom:ke . Vlera né€ Vlera né € €
1 Pagat dhe Medltjet 94, OOO OO 94,000. 00 95 OOO OO
2 | Mallrat dhe Shérbimet 290,000.00 230,000.00 320,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale 3,552,948.00 3,976,054.00 4,009,380.49
Gjithsej: 3,936,948.00 4,300,054.00 4,424,380.49

Vitet 2025 2026 2027
Numri i t€ punésuarve 13 13 13

28



8. Drejtoria pér Shérbime Publike

Misioni

Misioni i Drejiorisé pér Shérbime Publike éshté ojvimi i shérbimeve é qytetaréve né mirémbajtjen
e rrjetit t& Ujésjellésit dhe kanalizimit, mirémbajtia e hapésirave publike (Shesheve dhe Pargeve),
ofrimin e shérbimeve né transportin Publik, Urban dhe Rural, mirémbajtien e ndrigimit publik,
monitorimin mbi menaxhimin dhe trajtimin e mbeturinave, mirémbajtien verore dhe dimérore té
rrugéve dhe hapésirave tjiera publike, rregullimin e sigurisé né komunikacion (sinjalizimi i rrugéve)
dhe ofiimin e ndihmés qytetaréve né rastet e Emergjencave, fatkeqési natyrore dhe fatkeqési tiera.

Drejtoria e Shérbimeve Publike funksionon pérmes kétyre sektoréve:

1. Sektori Pér Shérbime Publike dhe
2. Sektori Pér Mbrojtje dhe Shpétim
Bazuar né sektorét e ndaré né dy fusha ashtu do t& organizohen edhe punét dhe detyrat e secilit

sektor pér t& realizuar misionin, pér té arritur synimet tona si Drejtori.

Vizioni i Drejtorisé €shté ngritja e cilésisé né ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve né fushat
t€ cilat i ka t& pércaktuara né misionin sajé.

Objektivat e drejtorisé:

Pérmirésimi i cilésisé pér shérbim me ujé té pijshém

Monitorimi i trajtimit t& ujérave té zeza

Mirémbajtja dhe rregullimi i hapésirave publike (shesheve dhe pargeve)

Rregullimi i transportit publik né té& gjitha vendbanimet

Mirémbajtjen e ndrigimit publik

Grumbullimin, transportimin dhe deponimin e t& gjitha llojeve t& mbeturinave

Largimi i borés nga rrugét, hapja dhe zhbllckimi i rrugéve gjaté sezonit diméror

Larja dhe pastrimi i rrugé&ve dhe shesheve gjaté sezonit veror

Sinjalizimi i rrugéve né qytet dhe rrugéve n3 zonat rurale

J- Neritja e nivelit t&€ gatishmérisé né intervenimet pér raste emergjente dhe fatkeqésité natyrore

PR oo a0 o

. e

Drejtoria pérmes kétyre objektivave do t& synojé arritjen e géllimeve si dhe koordinimin dhe
organizimin e punéve mes dy sektoréve dhe Policing.

Qéllimi i Drejtorisé &shté ngritja e nivelit t& shérbimeve efikase dhe cilésore ndaj qytetaréve si
dhe pérmirésimin e kushteve sociale pér qytetarét né sektorét ku drejtoria ofroné shérbimet.
Prandaj, pér t& arritur qéllimet patjetér duhet shtrirja e njé seré aktivitetesh, ku pér t’i zhvilluar
kéto aktivitete krijohen dhe implikime buxhetore si né shpenzimet e stafit pér paga dhe méditje
po ashtu edhe ne mallra dhe shérbime, komunali dhe kapitale. N& tabelén ¢ mé poshtme kemi
paraqitur t& gjitha shpenzimet ¢ mundshme né t& gjitha kategorité si:
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Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Sherbime publike VITET
Kateg e shpenznmeve 72025 ' | 2026 2027

/ekonomlke : . Vlera né € o Vlera né € - 1 ,V,le‘ra né € .
1 Pagat dhe Medltjet 318 500 00 318 500. OO 328 500 OO
2 | Mallrat dhe Shérbimet 743,500.00 735,000.00 810,000.00
3 | Shérbimet Komunale 147,000.00 147,000.00 | 155,000.00
4 | Subvencionet 127,000.00 127,000.00 127,000.00
5 | Investimet Kapitale 724,000.00 360,000.00 480,000.00

Gjithsej: 2,060,000.00 1,687,500.00 1,900,500.00

vitet 2025 2026 2027

Numri i té punésuarve 39 39 39

* Objektivat e Performancés
Matjet kryesore té pérformancés 2025 2026 2027
Marrja e mostrave t& ujit (analizat) 24 26 28
Trajtimi i ujérave t& zeza né Impiant 95% 97% 98%
Mbjellja e luleve dhe drunjtéve dekorues 13000 15500 16000
Regjistrimi i vijave t& transportit Publik 95% 100% 100%
Blerja e Kontejneréve pér mbeturina 120 litra 1000 2500 3000
Blerja e kontejneréve pér mbeturina Im3 1000 1000 1000
Grumbullimi, eliminimi dhe deponimi i mbeturinave 70% 85% 90%
Largimi i borés nga rrugét dhe hapésirat publike 95% 97% 98%
Larja dhe fshirja e rrugéve dhe shesheve 90% 96% 98%
Vendosja e shenjave vertikale dhe horizontale 90% 95% 98%
Intervenimet né shuarjen e zjarreve 100% 100% 100%
Pastrimi i objekteve komunale 100% 100% 100%
Sigurimi i objekteve komunale 100% 100% 100%

9. DREJTORIA PER BPZHR

Misoni i Drejtorisé pér Bujgesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural ka pér objektive udhéhegjen e
zhvillimit te gendrushem dhe konkurrues i fokusuar né trajnimin dhe mbeshtejen e fermeréve ne

Komunén e Skenderajt.

Vizioni yné eshte puna e pérgjegjshme duke pérdorur aftésité profesionale dhe shkencore ne
menyre qge te zhvillojmé sektorin e bujqésisé dhe zhvillimit rural.

30




Objektivat:

a) Trajnimi dhe edukimi i fermeréve t& cilét jetojné né pjesén rurale t& komunés

b) Keshilla tek fermerét pér projekt dhe njoftimin i tyre pér fondet e donatoréve t& mundshém

¢) Pérkrahja financiare projekteve nga MBPZHR sé me bashkéfinancim me fermerét

d) Subvencionimi i fermer&ve né sektorét e ndryshém té bujqésisé

¢) Bashkepunone me donatoret e ndryshém ne mebeshtetje te fermeréve

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjegar

Bujqésia, Pylltaria dhe Zhvillimi rural

VITET
Kateg. eshpenZImeve . 2025 | @ 2026 | 2027 @
ekonomike =~ [Vlerané€ | Vlerand€ | Vierand€
1 | Pagat dhe Méditjet 87,600.00 87,600.00 88,600.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 36,545.00 36,545.00 36,545.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet 360,000.00 380,000.00 430,000.00
5 | Investimet Kapitale - - -
Gjithsej: 484,145.00 504,145.00 555,145.00
vitet 2025 2026 2027
Numri i té€ punésuarve 20 20 20

* Fermerét e komunés do té trajtohen pérmes Ministrisé s&€ Bujgésisé dhe ZHR né mbjellén e
grurit, misrit, subvencionimi i mbajtjes sé lopéve , deleve shtimin e numrit té shogérive té
bletéve si dhe sigurimin e grandeve pér mekanizém t& nevojshém bujgésor. Gjithashtu
drejtoria planifikon t& vazhdojé me késhillime te ndryshme nga MBPZHR dhe zyra e

késhillimeve .

* Objektivat e Performancés

Matjet Kryesore té Pérformancés 2025 2026 2027
Trajtimi i farmeréve nga fondi pér zhvillin e bujqésisé 210 230 260
Kérkesat e vlerésuara t& farmeréve pér aplikim ne AZHRB 0 320 340
Organizimi panaireve I 2 2
Subvencionimi i bujgéve nga fondi komunal pér Subvencione 100 200 350
Bashkpunimi me donatoré dhe organizata 750 600 800
Mbrojtja dhe ruajtja e pyejeve
Trajtimi i farmeréve nga fondi pér zhvillin e bujgésisé 210 230 260
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10. DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Misioni

Misioni i Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport (DKRS) zhvillimi i aktiviteteve kulturore-sportive
dhe angazhimi i rinisé né kéto aktivitete, shenimin e datave historike dhe kremtimin e tyre. Organizon
Jestivale, koncerte festive dhe humanitare , Gjithashtu, DKRS organizon mbajtien e tubimeve
pérkujtimore, promovimin e librave, promovimin e kreativitetit né arte muze, arkivi dhe
trashégemisé kulturore dhe shumé aktiviteteve tjera qé zhvillohen né kuadér té komunés.

Drejtoria funksionon pérmes kétyre sektoréve:
1. Sektori i Kulturés
2 Sektori i Rinisé
3. Sektori i Sportit dhe
4 Sektori i Bibliotekés

Prioritetet:
. Avancimi i jetés kulturore, rinore dhe sportive.
. Pérmirésimi i infrastrukturé&s kulturore dhe sportive.
. Pérkrahja e aktiviteteve t& organizatave rinore joqeveritare dhe krijimi i
hapésirave vepruese.
. Organizimi i garave t& ndryshme sportive;
. Menaxhimi i hapésirave publike kulturore dhe sportive;
. Kujdesi pér trashigiming kulturore, arkiv dhe muzeun komunal
. Subvencionimin e t& gjitha klubeve publike né sportet pérkatése

Punén e vet Drejtoria do ta orientojé né:

a) Udh€hegjen né ményré t& drejté me teatér, biblioteké, arkiv, muze, stadiumin e qytetit,
palestrén e sporteve né p&rputhshméri me ligjet dhe aktet normative né fuqi

b) Kujdesin pér formacione t& tjera nga Kultura, Rinia, e Sporti q¢ nuk kané hapésiré e kushte
puné;

¢) Organizmin dhe shénimin e datave me réndési historike kur kérkohet;

d) Organizimin e debateve pér zhvillim dhe avancim t& kulturés dhe trashégimisé kulturore

e) Gjetjen e mundésive pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore;

f)  Grumbullimin e shénimeve faktike pér t& arriturat né Kulturg, Rini, Sport e Biblioteké
Bashképunim t& ngushté dhe raportimi pér punén e vet: Kryetarit t¢ Komunés, Kuvendit

Komunal, Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini, Fe dhe Sport, kurdo q& kérkohet;
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n.

Bashképunim me Drejtorité komunale dhe né nivel qendror nga fushé veprimtaria e Kulturés,
Rinis€ dhe Sportit dhe t& kémbejé pérvoja, si dhe me OJQ-té e organizata tjera;
Bashkpunim me MKRS, KOK , Federatat sportive dhe federaten e sportit shkollor, dhe
Federatat vendore dhe ndérkombétare sportive.

Respektimin dhe pérkrahjen e asociacioneve, klubeve, shogatave dhe krijimin e individé me
aftési t& posagme kreative pa béré ndonjé dallim, racor, gjinor apo fetar;

Ofrimin e institucioneve t& veta né shérbim té pérgjithshém t& qytetaréve (me veprimtarité
primare qé kryejné ato, por né raste emergjente dhe veprimtari té tjera);

Joshjen e investitoréve, kérkimin e fondeve shtesg;

Organizimin e debateve pér avancim dhe zhvillim t& sportit;

Organizimin e anketave, seminareve e trajnimeve pér kygje t& rinjve né aktualitetet rinore,
evropiane e botérore;

Regjistrimin e grupeve, klubeve, kuvendeve et;.

Pér té realizuar misionin e vet, Drejtoria planifikon té realizojé kéto objektiva:

o Ruajtja e stabilitetit buxhetor p&rmes politikave té kontrollit t& brendshém.

o Shfrytézimi racional i hapésirave kulturore dhe sportive duke krijuar kushte té&
barabarta pér t& gjithé.

o Rritja e pérkrahjes pér grupet dhe individét qé tregojné sukses né fushén e artit,
kultur&s dhe sportit.

o Rritja e kujdesit pér trashégiminé kulturore

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Kulturé, Rini dhe Sport

VITET

KategeshpenZImeve 20_2:5 . 20_2_6__ .\ 2027 @

ekonomike = [Vierand€ | Vierané€ | Vierand€
1 | Pagat dhe Méditjet 157,000.00 157,000.00 158,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 40,850.00 40,850.00 42,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet 185,000.00 210,000.00 210,000.00
5 | Investimet Kapitale - - -

Gjithsej: 382,850.00 407,850.00 410,000.00

Vitet 2025 2026 2027

Numri i té punésuarve 21 21 21
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Objektivat e pérformancés

Nr Pérmbajtja e aktivitetit Sektori Afati

1. | Dita e Pavarésisé sé¢ Kosovés. . K.R.S 17 Shkurt

2. | Beteja e Likoshanit dhe Cirezit. Akademi dhe aktivitete tj. Kulturg 28 Shkurt

3. | Java kulturo-sportive “Epopeja e UCK-sé K.R.S 1-7 Mars

4. | Turniri Memorial “Ilir Lushtaku” né futboll t& vogél Sport 26 Mars

5. | 28 Mars- Dita e pérkujtimit t& Martiréve té Skenderaijt K.R.S 26,27 dhe 28 Mars
6. | Liga komunale ne futboll te vogel Sport Gjaté tére vitit
7. | Turniri memorial né futboll t& vogél “Ilaz Kodra” Sport Prill

8. | Aktivitet pér maturantét Rini Maj

9. | Java e dhurimit t& librit Kulturg, biblioteka Maj

10. | Festivali i Teatrove shkollore dhe pér fémijé Kulturé 3,4,5 Qershor
1. | Kolonia e Artistéve t& artit figurativ Kulturg, Rini 15,16,17 gershor
12. | Dita e Clirimit t& Skenderajt dhe pérkujtimit te deshmoréve K.R.S 18 Qershor
13. | Java e Diasporés K.R.S Korrik

14. | Muaji rinor K.R.S Shtator

15. | Aktivitete rinore pér shénimin e datave ndérkombétare Rini Gjaté gjithé vitit
16. | Mbéshtetja e Qendrés Rinore Publike Rini Gjaté gjith€ vitit
17. | 28 Néntori & Fest. Folk “Rapsodia Shqiptare” K.R.S 26,27 dhe 28
18 | Mbéshtetja financiare pér Ansamblin “’Drenica” Kulturé Mars — Qershor
18. | Aktivitetet Kulturore (Muzeu, Arkivi dhe Teatri). Kulturg Gjaté vitit
19. | Pérzgjedhja e mé t& miréve né fushén e kulturés dhe sportit K.R.S Dhjetor

20. | Aktivitete tjera kulturore: Promovime librash, ekspozita, etj. Kult.Biblio. Gjaté téré vitit
21. | Pritja e Vitit t&€ Ri Rini Dhjetor

22. | Organizimi i debateve dhe tryezave té ndryshme me té rinjté Rini Gjaté gjith€ vitit
23. | Mbéshtetja e klubeve sportive Sport Gjaté gjithé vitit
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11. DREJTORIA PER ZHVILLIM EKONOMIK NDERMARRIESI
INOVACION DHE TURIZEM

Misioni

Té Pérmirésojé ambientin pér njé zhvillim té qéndrueshém ekonomik. Té implementojé strategjité
pér Zhvillimin Ekonomik Lokal 2024-2028. Drejtoria synon té themelojé ‘“parmeritet” me
komunitetin e bizneseve dhe e sheh rolin e saj si promovues té pérmirésimit té infrastrukturés si
bazé pér zhvillim ekonomik. Drejtoria, gjithashtu ka pér géllim thieshtésimin e rregulloreve dhe
procedurave komunale qé kané té béiné me veprimtarin e bizneseve né Komuné

Zyra e zhvillimit ekonomik:

Zyra e Zhvillimit Ekonomik pérqendrohet né pérmirésimin e ekonomisé né Skenderaj pérmes: 1)
ruajtjen dhe rritjen e bizneseve qg aktualisht operojné/veprojné né Skenderaj, 2) inkurajimi i fillimit
t¢ bizneseve nga banorét e Komunes , inkurajimi i bizneseve té reja t& vendosen né Skenderaj.
Planifikon dhe punon me zyrat tjera komunale pér t& béré planifikimin pér projektet dhe pér
identifikimin e nevojave né infrastrukturé né fshatra dhe qytet. Sektori pér planifikim mirémban njé
listé pér projektet prioritare, né baza dy-vjeqare.
Njésia pér biznese dhe investime
Funksionalizimi i térésishém i ofrimit t& shérbimeve ndaj bizneseve hegja e burokracisé dhe
Sigurimi i infrastrukturés s& nevojshme pércjellése pér investitors.
Ofrohen dhe shérbimet pér biznese si
Regjistrimi i bizneseve té reja;
-Ndryshime té tjera né biznese;
-C’regjistrimi i bizneseve;
-Ndérrim i Certifikatave;
-Vértetime;
-Informata;
Njésia pér Turizém
Pérmirésimi i mekanizmave ekzistues dhe krijimi i mekanizmave & rinj institucional pér
bashképunim me shoqéring civile; ambientalistét dhe ekspertét né fushat e zhvillimit t& turizmit;
Hulumtimi, planifikimi, hartimi i projekteve pér donatoré t& ndryshém pér mbéshtetje té
projekteve né fushén e turizmit; Promovon turizmin duke shfrytézuar hapésirat & ofron
teknologjia bashkékohore dhe forma te tjera; publikon informacione pér turizmin né Skenderaj

dhe realizon projkte ne fushén e turizmit.
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Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar
Zhvillimi ekonomik,
Ndérmarresi,Inovacion

VITET
ekonomike == |Vierané€ | Vierané€ | Vlerané€
1 | Pagat dhe Mé&ditjet 70,500.00 70,500.00 71,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 10,100.00 10,100.00 10,100.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet 120,000.00 130,000.00 150,000.00
5 | Investimet Kapitale 170,000.00 250,000.00 200,000.00
Gjithsej: 370,600.00 460,600.00 431,600.00
Vitet: 2025 2026 2027
Burimet e pozitave
Matjet kryesore té pérformances
Programi: burimet financiare 2024 2025 2026
Administrata 2500 3000 3500
Zyra pér zhvilllim e komunikim
Regjistrimin e biznseve té reja 180 190 200
Trajnime pér t& gjith& t& interesuarit qé
déshirojné t& hapin biznes 20 30 30
Mbajtja e panaireve 2
Mbajtja e garés pér ide inovative 1 1 1

Zyra pér planifikim ekonomik
Ndarja e granteve pér Start-up - - -
Participimi tek NVM q& déshirojné me hap dege t& - - -
re prodhuese

Krijimi i Qendrés pér trajnime

Krijimi 1 infrastrukturés sé nevojhme pér zhvillim
ekonomik

Sinjalizimi i pikave turisike
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12. DREJTORIA PER ARSIM

Misioni
Misioni i Drejtorisé pér Arsim éshté ngritja e cilésisé, menaxhimi dhe koordinimi i arsimit
parashkollor, fillor dhe té mesém si dhe pérgjegjésia dhe transparenca né puné.

Drejtoria Komunale e Arsimit funksionon sipas kétyre sektoréve:
1.Sektori i administratés
2.Sektori pér buxhet dhe financa
3.Sektori i Arsimit i ndarg sipas niveleve:
-niveli parashkollor dhe fillor(0-1)
-niveli i mesém i ulét (2)
-niveli i mesém i lart€ (3)
4.Sektori i shérbimeve teknike
Punén e vet drejtoria do ta orientojé :
¢ né menaxhimin dhe drejtimin efikas t&€ punéve brenda drejtorisg,
o regjistrimin dhe pérfshirjen e t& gjithé nxénésve né bankat shkollore,
e krijimin e kushteve t& favorshme pér puné né t€ gjitha institucionet shkollore,
e menaxhimi dhe koordinimi i arsimit parashkollor, fillor dhe t& mesém né& komung,
* pajisja e shkollave mé mjete t& nevojshme didaktike ,
e pérfshirja né aft€simin profesional t& mésimdhénésve, stafit profesional dhe drejtoréve t&
shkollave,
e ngritja e infrastrukturés shkollore - ndértimit t& objekteve té reja shkollore né kété vit shkollor
ndértimi i dy objekteve shkollore investim i ministrisé s€ arsimit,
e renovimet dhe pérgatitjet higjeno-teknike t& shkollave,
¢ planifikimi dhe sigurimi i bursave pér studentet e komunés brenda mundésive buxhetore.
e planifikimi dhe sigurimi i bursave brenda mundésive buxhetore pér nxénésit mé gjendje t&

réndé ekonomike .
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Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjegar

ARSIM DHE SHKENCE

VITET

Kateg. e shpennmeve | 2025 2026 2027 .

ekonom:ke - Vlera né € Vlera né € Vle rané €
1 | Pagat dhe Medltjet 6, 917 528. 00 6,917,528.00 6,881,418. 48
2 | Mallrat dhe Shérbimet 572,474.00 678,950.00 857,980.00
3 | Shérbimet Komunale 59,300.00 59,300.00 62,700.00
4 | Subvencionet 90,000.00 100,000.00 100,000.00
5 | Investimet Kapitale 156,518.00 261,859.85 514,000.00

Gjithsej: 7,795,820.00 8,017,637.85 8,416,098.48

vitet 2025 2026 2027
Numri i té punésuarve 864 864 864
Matjet Kryesore té Performancés 2025 2026 2027

Vizita né shkolla 400 400 400
Organizimi i Testit Shtetéror t& Maturés 2 2 2
Organizimi i Testit t& Arritshmérisé 1 1 1
Vlerésimet e brendshme 100 100 100
Organizimi i garave né nivel shkolle, komune, rajoni dhe 45 45 45
republike
Mbajtja dhe organizimi i Ditéve t& Shkollave 27 27 27
Vizita dhe kontrolla t& administratés sé shkollave 100 100 100
Vizita pér renovime dhe mbikéqyrje t&€ shkollave 130 130 130
Regjistrimi i inventarit né shkolla 1 1 1
Shpallja e konkurseve t& rregullta dhe té jashtézakonshme 6 6 6
Rrjedha e parasé 1 1 1
Deklarimi i faturave t& papaguara 12 12 12
Zotimi i mjeteve buxhetore 12 12 12
Shpenzimi i mjeteve buxhetore 12 12 12
Takimet e rregullta me drejtoré shkollash, me zyrtaré té rajonit 12+6+12 12+6+12 124+6+12
dhe t&¢ MASHT
Aktivitete sportive, kulturore 9 9 9
Aktivitete profesionale 3 3 3
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13. DREJTORISE PER SHENDETESI DHE MIREQENJE
SOCIALE

Misioni

DSHMS-ja ka pér mision té vetin té sigurojé, pérforcojé dhe ofrojé qasje né shérbime cilésore té
kujdesit primar shéndetésor, staf mjekésor té shkathét dhe programe inovative si dhe té zhvillojé

sistemin e ofrimit té mbrojtjes parésore shéndetésore sa mé cilésore, duke u bazuar né nevojat e

popullatés né téré territorin e komunés si dhe pérkujdesjen sociale pér té  gjithé banorét, vegmas
1€ atyre me status té réndé social, né kuadér té mundésive té saja . Funksionin e sajé e kryen pérmes
Kujdesit Primar Shéndetésor QKMF, Qendrés pér Pune Sociale QPS, Shtépisé sé Personave té
Moshuar dhe pa Pérkujdesje Familjare SHPMPF dhe Administratés.

Objektivat e drejtorisé

Pérmirésimi i menaxhimit né drejtim t& caktimit t& qarté t& prioriteteve né lidhje me kujdesin
shéndetésor si dhe involvimin e partneréve né ¢éshtjet ku &shté e nevojshme njé gasje
gjithépérfshirése;

Vendosja e njé agjende t& sakté né lidhje me aktivitetet, ¢asje stimulative n& aplikimin e
njohurive ekzistuese si dhe ofrimin e mundésisé pér zgjerim t& njohurive dhe shkathtésive
pér stafin, pérmes zhvillimit t& vazhdueshem profesional;

Vendosja e normave dhe standardeve si dhe promovimi dhe monitorimi i implemetimit t&
tyre duke pas parasysh mjeké&sing e bazuar né té& dhéna bashkékohore dhe artikulimin e
¢éshtjeve qé kané t& bejné me etikén profesionale;

Ofrimi i mbéshtetjés teknike, inicimin e ndryshimeve dhe ndértimin e kapaciteteve
institucionale t& géndrueshém:;

Monitorimi i gjendjes shéndetésore si dhe vlerésimin e trendéve shéndetésore né komung.
Pérkrahja e aktiviteteve sociale pérmes involvimit mé t&¢ madh t& QPS dhe SHPMPF
(Shtépisé se Personave t& Moshuar pa Pérkujdesje Familjare) dhe partneréve tjeré qeveritar
dhe jogeveritar né rritjen e cilésisé s& shérbimeve sociale né komung;

Tani edhe me funksionalizimin e objektit té ri t&¢ QKMF-sé do t& ofrojmé njé standardizim t&
infrastruktures moderne né& kuadér te shérbimeve shéndetésore, ku do t& mundésojmé

efikasitet dhe sherbime mé té shpejta mé cilésoré dhe mé bashkohore pér qytetarét.
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Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Drejtoria e Shéndetésisé dhe i Mirégenjés Sociale:

VITET

Kateg. e shpenznmeve - 2025 - 2026

,ekonomlke 'Vlera ne€ Vlera ne€ €
1 Pagat dhe Medltjet 1,850, 736 OO 2 001 529 15 2 047 222 24
2 | Mallrat dhe Shérbimet 711,718.00 886,300.00 900,300.00
3 | Shérbimet Komunale 81,000.00 65,800.00 69,300.00
4 | Subvencionet 230,000.00 230,000.00 235,000.00
5 | Investimet Kapitale 55,534.00 215,000.00 220,083.79

Gjithsej: 2,928,988.00 3,398,629.15 3,471,906.03
vitet 2025 2026 2027
Numri i té punésuarve 235 235 235

1. Objektivat e Performancés
Matjet Kryesore té Pérformancés 2025 2026 2027

Vizita mjekésore 200.000  210.000 215.000
Shérbime pércjellése shéndetésore (injeksione, infuzione, 300000 355000 260000
inhalime, pastrim dhe p&rpunim plagésh, EKG etj)
Vizita mjeké&sore shtépiake 1000 1100 1200
Vizita stomatologjike 12000 15000 20000
Vizita konsultative — specialistike (pediatri, radiologji, 40000 45000 50000
pulmologji, mjekési pune )
Vizita gjinekologjike me rreth 400 lindje (materniteti, 8000 9000 10000
gjinekologjia, késhillimorja etj. )
Shérbime stomatologjike 200000 220000 25000
Shérbime laboratorike (analiza biokimike, hematologj‘e dhe 90000 95000 100000
bakteriologjike)
Shérbime né réntgen dhe ultrazéri 8000 8500 9000
Vaksinimi i f8mijéve né teren 20000 1900 1850
Edukimi i vazhdueshém profesional (mjeké dhe tek.) 50 50 50
Edukimi shéndet&sor i popullatés né teren(13 QF x 2) 45 50 55
Bartja e pacientéve né QKU pér trajtim t& métejshém) 2000 1800 1700
Bartja e pacient€ve pér dializé(10.000 km) trajtimi tri heré né 19 20 22
javé
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14. DREJTORIA E INSPEKSIONIT

Deklarata e misionit

o Qété zhvillojé dhe té siguroj me efektivitet dhe efikasitet:

*  Kushtet higjieniko-sanitare dhe teknike né ambientet ku qytetarét e Skenderjt jetojne,
punojné, edukohen, shérohen, argétohen, etj.

*  Normat dhe standardet e operatoréve qé kryejné veprimiari ligjore nga kompetenca e késaj
drejtorie,

* Implementimin e masave dhe programeve preventive pérmes zhvillimit dhe forcimit té

inspektimeve kompetente ligjore.

Deklarata e Vizionit : Vizioni i DI-s& &shté mbrojtja e konsumatorit, mbrojtja e shéndetit publik,
mbikqyrja dhe aplikimi i ligjeve pér planin zhvillimor, rregullativ dhe urbanistik, p&rmes
inspektimeve, vendimeve, pélgimeve, evidentimeve dhe ndérmarrjen e masave ligjore ndaj
subjekteve — operatoréve q& kryejné veprimtari joligjore nga kompetenca e késaj drejtorie duke

siguruar kushte dhe ambient t& shéndoshé pér qytetarét e komunés.

Deklarata e Qé€llimit : Mbikqyrja dhe aplikimi i ligjeve dhe akteve tjera ligjore né fushén e ndértimit,
tregut sanitar, veterinaris€, bujqésisé, mbrojtjes s& ambientit, trafikut urban - komunikacionit,
hidroekonomisg, rrugéve etj. Promovimi i kushteve higjieniko - sanitare dhe teknike né institucionet
publike dhe private. Zhvillimi i resurseve humane dhe forcimi i llogaridhénies

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Inspektimet
VITET

_Kateg.eshpenzimeve | 2025 | 2026 | 2027

ekonomike ~ |Vierané€ | Vierang€ | Vierand€
1 | Pagat dhe Méditjet 99,200.00 99,200.00 101,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 110,150.00 110,150.00 110,150.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale - - -

Gjithsej: 209,350.00 209,350.00 211,150.00
Vitet: 2025 2026 2027
Burimet e pozitave 10 10 10
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15. DREJTORIA E PROKURIMIT

Misioni

Drejtoria e Prokurimit éshté té sigurojé qé proceset e prokurimit té jené té efektshme transparente
dhe té pérgjegishme duke ofruar vieré maksimale pér organizatén dhe duke mbéshtetur objektivat
strategjike qé i referohet procesit né té cilin autoritetet/entet kontraktore blejné mallra, puné ose
shérbime nga operatorét ekonomiké éshté garantimi i zbatimit té rregullave té legjislacionit né
fushén e prokurimit publik. Né kéto kushte, prioritet mbetet respektimi i parimeve té tilla si mos
diskriminimi, trajtimi i barabarté, mbrojtja e konkurrencés sé liré dhe efektive, rritja e transparencés
etj, t¢ ndérlidhura me luftén kundér korrupsionit, mbrojtjen e mjedisit, mbrojtjen e shéndetit dhe
konsumatorit, etj.

Drejtoria funksionon pérmes njé sektori te vetém si¢ ishte edhe para themelimit te saj i téré stafi
pavarésisht punéve voluminoze mbetet i njéjté.

PUNET E DREJTORISE SE PROKURMIT PUBLIK DO TE ORIENTOHEN NE :

1. Planifikimi preliminar , pérfundimtar , indikativ dhe Strategjia e prokurimit
Pérgatitja e procedurave té prokurimit (furnizime , shérbime , kapitale ejt.)
Planifikim i buxhetit —analiza e nevojave

Pérgatitjen e pérgjigjejeve ndaj kérkesave pér rishqyrtim dhe Ankesave nga OE

Pérgatitja e raporteve té rregullta sipas LPP-s&

Raportimin e rregullt né KRPP, ZKA

Krijimin e politika t& favorshme né fushén e prokurimit

Krijimin e kushteve t& favorshme pér konkurrencg t&€ miréfillté

Efikasiteti dhe Transparenca: Pérmiréson menaxhimin financiar dhe rrit transparencén né
proceset e prokurimit

R A RN

Kjo gasje jo vetém qé ndihmon né pérdorimin efikas t& burimeve, por gjithashtu forcon kapacitetet
institucionale pér menaxhimin e prokurimit dhe pérmiré€simin e rezultateve financiare dhe
operacionale.

DREJTORIA E
PROKURIMIT
VITET
Kateg. eshpenzimeve | 2025 | 2026 | = 2027
ekonomike Vlerané€ |  Vlerané€ | Vlerané€
1 | Pagat dhe Méditjet 69,000.00 69,000.00 72,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 13,140.00 13,140.00 15,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale - - -
Gjithsej: 82,140.00 82,140.00 87,000.00
vitet 2025 2026 2027
Numri i t€ punésuarve 8 8 8
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= Objektivat e Performancés

Matjet Kryesore t&€ Pérformancés 2025 2026 2027
Kostoja e prokurimit-Kosto totale te Pronésisé¢
Kostot e kursyera p&rmes Prokurimit
Kosto pér njési t& bleré
Efikasiteti i Procesit te prokurimit-Ciklit t& prokurimit
Koha pérgjegjéses né& prokurim
Menaxhimi i furnitoréve —Diversifikimi
Pé&rformanca e financave
Inovacioni dhe Qé&ndrueshméria
Pérgindja e Prokurimeve te géndrueshme
Trajnimi dhe zhvillimi i stafit
Komunikimet me KRPP, OSHP, AQP
Nr. i Ankesave ne Procedura
Menaxhimi i shpenzimit té fondeve ne dispozicion 2025 2026 2027
Proceset dhe procedurat e prokurimit
Trajnimi dhe zhvillimi profesional i stafit -Certifikimi
Inovacioni dhe teknologjia
koMINAY T e
| ckonomike [ Vierant€ | Vierang€ | Vierane€ |
1 | Pagat dhe Méditjet 10,745,364.00 10,896,157.15 10,977,540.72
2 | Mallrat dhe Shérbimet 2,846,807.00 3,100,285.00 3,494,455.00
3 | Shérbimet Komunale 287,300.00 272,100.00 287,000.00
4 | Subvencionet 1,147,000.00 1,222,000.00 1,287,000.00
5 | Investimet Kapitale 4,855,000.00 5,312,913.85 5,703,464.28
Gjithsej: 19,881,471.00 20,803,456.00 21,749,460.00
Vitet: 2025 2026 2027
Pozitat e kérkuara 1,329 1,329 1,329

Skenderaj,
Daté 13.06.2024

Kryetari i Komunés

‘z. Fadil Nura -
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